
Atto Dirigenziale
N. 1857 del 04/09/2017

Classifica: 005.10.03 Anno  2017 (6818969)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI PNEUMATICI PER GLI 
AUTOMEZZI  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA.  CIG  Z5C1F4DB20. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A MUGELGOMME SNC

Ufficio Redattore DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E  PARTECIPATE  - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO 

E PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

LA DIRIGENTE

Premesso che:

· con atto dirigenziale n. 1573 del 19.07.2017 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento mediante accordo 
quadro con unico operatore economico, in unico lotto, di cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, della  
“Fornitura e montaggio di pneumatici per gli automezzi della Città Metropolitana di Firenze”, con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D.Lgs. 18  
aprile  2016,  n.  50,  per  l’importo  presunto di  Euro 12.290,00  oltre  IVA,  per  un totale  di  Euro 
14.993,80 IVA inclusa, a decorrere dalla data di avvio del servizio fino al 31.12.2017;

· il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la sottoscritta 
Dott.ssa Laura Monticini, dirigente della Direzione Personale Provveditorato e Partecipate;

· la procedura è espletata in modalità interamente telematica sulla piattaforma START – Sistema 
Telematico  degli  Acquisti  della  Regione  Toscana,  all’indirizzo 
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1857 del 04/09/2017

1/3



· con  lettera  in  data  19.07.2017,  prot.  n.  32655  sono  stati  invitati  a  presentare  domanda  di 
partecipazione alla procedura per il lotto unico, entro le ore 18.00 del giorno 8 agosto 2017, cinque 
operatori economici selezionati tra quelli presenti nell'indirizzario START;

· entro  il  predetto  termine  perentorio  è  pervenuta  una  sola  offerta,  da  parte  dell’impresa 
Mugelgomme di Lanini Paolo e C. Snc, con sede in Borgo San Lorenzo, Viale Giovanni XIII 33/C, 
C.F.  e P.IVA 03675220481, che ha offerto i seguenti ribassi:
· ribasso medio sui listini prezzi degli pneumatici: 37,60%
· ribasso sul prezzo orario del servizio, applicato sul prezzo a base di gara di Euro 40,00: 35%;

vista la documentazione acquisita ai fini della verifica delle autocertificazioni presentate dall’impresa 
Mugelgomme di Lanini Paolo e C. Snc, relative al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
professionale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016:
· visura del Registro Imprese della Camera di Commercio in data 04.09.2017 dalla quale risulta il  
possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  non  risultano  iscritte  a  carico  dell’aggiudicatario  
procedure concorsuali in corso;
· DURC prot.  INAIL_8243462 valido fino al 09.11.2017,  dal quale risulta la regolarità contributiva 
dell’impresa;
· certificato  generale  del  casellario  giudiziale  delle  persone  interessate  (legali  rappresentanti,  soci,  
direttori tecnici,  ecc.), rilasciato dal Tribunale di Firenze in data 10.08.2017, dal quale non risultano 
motivi  ostativi  a  contrattare  con  la  Pubblica  Amministrazione  a  norma  dell’art.  80  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;
· certificazione  dei  carichi  pendenti  dell’anagrafe  tributaria  rilasciata  dall’Agenzia  delle  Entrate  – 
Ufficio  Territoriale  di  Borgo  San  Lorenzo  in  data  17.08.2017,  dal  quale  non  risultano  violazioni  
definitivamente accertate a carico dell’impresa;

ritenuto, pertanto, di procedere alla definitiva aggiudicazione del lotto unico dell’accordo quadro per la 
fornitura e montaggio di pneumatici per gli automezzi della Città Metropolitana di Firenze (importo 
presunto dell’affidamento Euro 12.290,00 oltre IVA (di cui Euro zero/00 per oneri della sicurezza) a 
Mugelgomme di Lanini Paolo e C. Snc, con sede in Borgo San Lorenzo, Viale Giovanni XIII 33/c, C.F. 
e P.IVA 03675220481;
 
ricordato che l’accordo quadro costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della  
stipula  di  eventuali  e  futuri  “contratti  attuativi”,  non  predeterminati  per  numero,  importo  ed 
ubicazione, che saranno affidati dalla stazione appaltante nel corso della durata dell’accordo quadro ed 
in  base  alle  necessità  e  priorità  rilevate  dall’Amministrazione;  la  stipula  dell’accordo  quadro,  come 
stabilito nel capitolato speciale, non costituisce quindi fonte di immediata obbligazione con l’impresa  
aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei “contratti attuativi” per 
un quantitativo minimo predefinito;

dato atto che la spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio disponibili e che si 
procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei 
“contratti  attuativi”,  il  cui  importo  verrà  determinato  applicando  il  ribasso  offerto  all’importo  del  
contratto applicativo, al netto degli oneri della sicurezza e delle spese di personale; 

precisato che:
· come indicato  nel  capitolato  speciale  di  appalto,  la  durata  dell’accordo  quadro  è  stabilita  a 

decorrere  dall’avvio  del  servizio  fino  al  31.12.2017  e  terminerà  alla  scadenza  senza  che 
l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna;

· al raggiungimento del limite massimo di spesa il contratto cesserà di produrre effetti anche con 
anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;

· il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, a  
norma dell’art. 23 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti;



Dato atto che ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136, per la presente procedura è stato acquisito il codice 
CIG Z5C1F4DB20;

visti, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di Firenze rispetto alla 
Città Metropolitana di Firenze:
· l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 

la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e  
passivi e ne esercita le funzioni;

· le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 
Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione per l’esercizio 2017;
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione definitivo per l’anno 2017;
visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 
visto il Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  69  del  31.12.2015,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;
visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000,  n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle  predette norme, la 
propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1. di aggiudicare in via definitiva l’accordo quadro con unico operatore economico, in unico lotto, di 
cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura e montaggio di pneumatici per gli automezzi della 
Città Metropolitana di Firenze (importo presunto dell’affidamento Euro 12.290,00 oltre IVA, di cui 
Euro zero/00 per oneri  della  sicurezza),  con durata a  decorrere dall’avvvio del  servizio fino al 
31.12.2017, (CIG Z5C1F4DB20)  all’impresa Mugelgomme di Lanini Paolo e C. Snc, con sede in 
Borgo San Lorenzo,  Viale  Giovanni  XIII  33/C,  C.F.  e  P.  IVA 03675220481,  che ha offerto i 
seguenti ribassi:
· ribasso medio sui listini prezzi degli pneumatici: 37,60%
· ribasso sul prezzo orario del servizio, applicato sul prezzo a base di gara di Euro 40,00: 35%;

2. di dare atto che la spesa per il suddetto accordo quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio  
disponibili  e  che  si  procederà  ad  impegnare  le  somme  a  favore  dell’impresa  aggiudicataria  in 
occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi”, il cui importo verrà determinato applicando il  
ribasso offerto all’importo del contratto attuativo; 

3. di partecipare il presente atto all’impresa aggiudicataria;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di inoltrare il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari 
nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.


	Atto Dirigenziale n. 1857 del 04/09/2017
	1/3
	LA DIRIGENTE

